SALVADOR, o 24.325



19/01/2026

20 a 21/01/2026

26/01/2026

Leia-se “CRONOGRAMA ATUALIZADO - V.2”

01/12/2025

01/12 a 14/12/2025

17/12/2025

17 a 22/12/2025

23/12/2025

23 a 26/12/202

06/01/2026

08, 09 e 12,13 e 14/01/2026

15 e 16/01/2026

29/01/2026

30/01/2026 a 03/02/2026

06/02/2026

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FLEM
<#E.G.B#1147927#16#1239916/>

SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1147960#16#1239960>

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 003/2025 e BB nº 1084001  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DO ESTADO DA BAHIA – SEDUR.
UNIDADE: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO. Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÃO DE 1.439 UNIDADES HABITACIONAIS, DISTRIBUÍDAS EM QUATRO LOTES,
A SEREM IMPLANTADAS EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA MORADIA DIGNA. A Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado da
Bahia – SEDUR torna público o adiamento da sessão pública da Concorrência
Eletrônica nº 003/2025, anteriormente marcada para o dia 02/02/2026, ficando
redesignada para o dia 03/02/2026, às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser
realizada no endereço eletrônico https://licitacoes-e2.bb.com.br, permanecendo
inalteradas as demais disposições do Edital. Tipo: Aberto. Família: 07.05. O Edital e
seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.ba.gov.br;
www.licitacoes-e2.bb.com.br; licitacao.sedur@sedur.ba.gov.br e/ou no site:
www.gov.br/pncp/PT-br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail:
licitacao.sedur@sedur.ba.gov.br - telefones: (71) 3118-3179/3180 ou presencialmente,
de segunda a sexta-feira, das 08:30 horas às 17:30 horas no endereço: Av. Luiz Viana
Filho, nº 550, 5ª Avenida, 2º andar - Coordenação de Licitações, CAB, Salvador/BA,
16/01/2026 - Ginaldo Aguiar Araújo - Agente de Contratação/SEDUR.
 <#E.G.B#1147960#16#1239960/>

ALIMENTÍCIOS PARA O   COLEGIO ESTADUAL TEIXEIRA DE FREITAS, NTE 20. VALOR
TOTAL: R$ 275.594,66.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7628.2026.0001026-56 APS: 71.780.00001/2026 FORNECEDOR: TFP
COMERCIO E SERVICOS LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O   COLÉGIO ESTADUAL EDSON OLIVEIRA, NTE 08
VALOR TOTAL: R$ 106.997,00.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7619.2026.0002126-81 APS: 70.674.00001/2026 FORNECEDOR V. GOES
MENDES SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO DE BANDIAÇU, NTE 04  VALOR TOTAL: R$ 97.943,78
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7638.2025.0129090-91 APS: 70.656.00001/2026 FORNECEDOR VITORIO
ALIMENTOS LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA COLÉGIO ESTADUAL DE ÁGUA FRIA , NTE 19  VALOR TOTAL: R$
309.695,76
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7638.2026.0000299-55 APS: 70.261.00001/2026 FORNECEDOR TACTICA
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA
FRACIONADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO
INTEGRAL CONCEIÇÃO DO JACUÍPE, NTE 19  VALOR TOTAL: R$ 1.318,571,10
RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7621.2026.0001002-11 APS: 71.932.00001/2026 FORNECEDOR
COMERCIO DE ALIMENTOS MUNDO NOVO LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA
FRACIONADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CENTRO REGIONAL DE ENSINO MEDIO
COM INTERMEDIACAO TECNOLOGICA-CEMIT VELHO CHICO-BARRA, NTE 02 VALOR
TOTAL: R$ 479.268,57
<#E.G.B#1147967#16#1239968/>
<#E.G.B#1147972#16#1239974>

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 0066/2026 - Processo:
011.9009.2026.0003564-71 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação e
a Empresa WWR PANIFICADORA LTDA CNPJ nº 17.312.066/0001-10, OBJETO: prestação de
serviços de Logística e entrega fracionada de Gêneros Alimentícios, de acordo a publicação do

nas oportunidades e quantidades de que o Contratante necessitar, observadas as condições

DE ASSINATURAS: 26 de janeiro de 2026. ASSINATURAS: Secretária da Educação.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 0024/2026 - Processo:
011.9009.2026.0000582-91 PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação e a
Empresa JL COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA CNPJ nº 28.327.127/0001-39,
OBJETO: prestação de serviços de Logística e entrega fracionada de Gêneros Alimentícios,

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a  contar da publicação do Edital 004/2024, ocorrida no Diário

ASSINATURAS: Secretária da Educação.
<#E.G.B#1147972#16#1239974/>
<#E.G.B#1148071#16#1240078>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS. PROCESSO: 011.5555.2025.0128959-84.PARTES: Estado da Bahia, através da
Secretaria da Educação e a empresa MAP Serviços de Segurança Ltda. OBJETO: prestação dos
serviços terceirizados de natureza continuada nas áreas de Vigilância e segurança patrimonial
presencial para atender a Secretaria da Educação do Estado da Bahia, nas unidades localizadas
em Salvador, Região Metropolitana e Interior do Estado da Bahia, no mês de dezembro de
2025.VALOR: R$21.832.587,64.AMPARO LEGAL: Decreto Estadual nº 181-A/91 e Art. 64 da
Lei Estadual nº 14.634/2023.DESTINAÇÃO DE RECURSO:1.500.0.100.000000.00.00.00.
ASSINATURA: 26/01/2026. Secretária Estadual da Educação e o Representante Legal da
Empresa.
<#E.G.B#1148071#16#1240078/>
<#E.G.B#1147978#16#1239979>

RETIFICAÇÃO
No ato da Publicação da convocação da empresa F S SANTOS UTILIDADES, CNPJ:
18.712.880/0001-94, publicado no DOE, na edição de 17/01/2026, páginas 16 do caderno de
Licitações, por necessidade de alteração no município do colégio.
ONDE SE LÊ: 011.7618.2026.0001339-79
LEIA-SE: 011.7621.2026.0001939-79
<#E.G.B#1147978#16#1239979/>
<#E.G.B#1147941#16#1239932>

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
A Comissão Permanente de Contratação, instituída através da Portaria n° 2.145/2025, publicada

de habilitação das empresas credenciadas para a prestação de Serviço de Logística e Entrega
Fracionada de Gêneros Alimentícios, conforme Aviso de Credenciamento 004/2024 - Edital
004/2024, publicado no DOE de 06/08/2025, disponível no site: https://www.ba.gov.br/educacao/
alimentacao-escolar-0, a saber.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1147967#16#1239968>

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.20673.2025.0129448-17 APS: 71.686.00001/2026 FORNECEDOR: JATOBÁ
DISTRIBUIDOR LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA O   COLEGIO ESTADUAL TEIXEIRA DE FREITAS, NTE 25 VALOR
TOTAL: R$ 345.036,67.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.19847.2025.0129058-10 APS: 71.658.00001/2026 FORNECEDOR:
PARADISE ALIMENTOS LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL RUY JOSÉ
DE ALMEIDA, NTE 09. VALOR TOTAL: R$593.507,42.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.7620.2026.0000976-89 APS: 71.724.00001/2026 FORNECEDOR: 61.353.386
KEYLON JUAN ROCHA SANTOS SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O   COLEGIO ESTADUAL TEIXEIRA DE FREITAS, NTE 03.
VALOR TOTAL: R$ 292.001,82.

RESUMO DE CONTRATO: SEC/COPEL/CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 011.9253.2026.0001517-46 APS: 71.798.00001/2026 FORNECEDOR: GTL
SUPER GORDO LTDA SERVIÇO: LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS